PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
 ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ERRATA

A Pregoeira  no uso de suas atribuições legais,  designada sob Decreto  nº  090/2015 de 13/04/2015,
RETIFICA  as especificações do Edital  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N°
127/2015  –  PMM,  que  prevê  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA  EXECUÇÃO  DE  SHOWS
PIROTÉCNICOS E FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO, conforme abaixo, PRORROGANDO
a data de abertura do certame para o dia 30/09/2015 às 09:00 HORAS.

INCLUIR NO ITEM 13 - HABILITAÇÃO:
13.2 – HABILITAÇÃO TÉCNICA
m) Licença da Prefeitura Municipal da sede da empresa, para o ramo da atividade ;
n) Certificado de vistoria do corpo de bombeiros para o ramo da atividade;
o) Alvará de funcionamento expedido pelo D.E.A.M (Delegacia de Explosivos, Armas e Munições)
p) Apresentação de certificado de participação em curso de combate a incêndio e primeiros socorros
com validade vigente de cada perito (04 peritos) em explosivos (BLASTER), indicado pela licitante;

ONDE SE LÊ:

Contratação  de empresa  especializada  para  realização  de exames cardiológicos  (telecardiograma)
para gerenciamento de Cardiodiagnóstico, disponível  24 horas por dia,  365 dias por ano, inclusive
domingos e feriados. Com emissão de laudos em até 30 minutos onde deverá ser fornecido em forma
de comodato 04(quatro) aparelhos gravadores, com capacidade de execução de ECG em 8 ou 12
derivações.  Admite-se  como  características  mínimas  do  dispositivo  de  telecardiograma:  aparelho
portátil  de uso remoto, com capacidade de execução do ECG em 8 ou 12 derivações, para exportação
de exames para a central de laudos via teletransmissão (0800), através de linha fixa, móvel ou via
Web, sendo a gravação realizável no máximo em 1 (um) minuto. Possuir memória de gravação de
exames,  com  painel  indicativo  de  eventos,  botão  reset  para  evento  de  limpeza  de  memória.
Alimentação  com  pilha  ou  bateria,  de  consumo  que  disponha  vida  útil  mínima  de  500
gravações/transmissões. Com peso não superior a 600 gramas, acompanhado de cabo(s) e estojo de
proteção.  Classificação  AAMI  EC  38  -  tipo  3.  Garantir  a  manutenção  periódica  dos  aparelhos  e
treinamento de uso. O equipamento deve dispensar eletrodos descartáveis. A empresa deverá dispor
de  corpo  técnico  capacitado  para  elaboração  de  laudos  e  para  sanar  possíveis  dúvidas  dos
requisitantes dos exames. Emitir relatório mensal com o nome dos pacientes. Demais despesas, taxas
e encargos serão por conta da contratada

LEIA-SE:

 Realização  de  exames  eletro  cardiograma  com  emissão  de  laudo.   -  Especificações  técnicas:
Equipamento portátil que cabe na palma da mão. Identificação das derivações e medidas automáticas
do ECG através de uma tela de VGA/LCD. Aquisição digital e simultânea das 12 derivações em tempo
real, ao toque de uma única tecla, com possibilidade de visualização das 12 derivações em tela ¼ VGA
LCD  retro  iluminada  (340x240),  para  pré  –  visualização  dos  exames  gerados;  alem  dos  dados
demográficos  do  paciente:  nome,  registro,  sexo,  idade  e  data  (caracteres  alfanuméricos).  Teclado
alfanumérico para inserir informações do paciente como: nome completo data de nascimento sexo;
Alimentação AC universal de 100 a 240 V a 50/60Hz 50 VA; bateria interna com recarga automática,
possibilitando mobilidade do equipamento; Memória interna para armazenar 60 traçado/exames, com
10  segundos  de  armazenagem  para  derivação;  Calibração  automática  do  sinal;  Resposta  em
freqüência de 0,05 a 300Hz. O equipamento dispensa eletrodos descartáveis. - Atendimento 24 horas
por dia, inclusive feriados, via internet. - Manutenção periódica dos aparelhos que estão em uso. - A
empresa vencedora deve fornecer 04 (quatro) aparelhos cedidos em sistema de concessão de uso
(Comodato), para a execução dos exames e treinamento para o uso.

Matinhos, 09 de setembro de 2015.

JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ
Pregoeira

Rua Pastor Elias Abrahão, nº - Matinhos –PR -  CEP 83.260-000
Fone: (41) 3971-6003/6012/6140  / Fax (41) 3971-6143

licitação@matinhos.pr.gov.br